JOSC13_No_007

2014 年 3 月 3 日

JSAF 外洋安全委員会

JSAF 加盟団体/特別加盟団体
 各位

「JSAF 外洋特別規定 2014-2015」の公示

拝啓

 各加盟団体におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

 ISAF の Offshore
 Special
 Regulations は 2 年毎の改訂が実施され、本年 2014 年は改訂年に

当たります。ISAF の Offshore
 Special
 Regulations 改訂に併せ、
 その日本国内版である JSAF

外洋特別規定も改訂を施し、JSAF 外洋特別規定 2014-2015 として公示いたしました。

 また、2012-2013 年版から 2014-2015 年版への改訂において、改正点（モノハル・カテゴリー

3と 4 のみ）は 1月 15 日と 2 月 15 日に速報として、外洋安全委員会のホームページに掲載済み

です。さらに。改正点の図解を次ページ以降に記載しましたので、規定本文と合わせて参考にし

てください。なお、次ページ以降の図解解説は改正の全てではありませんので、必ず規定本文に

て確認ください。

敬具

記

JSAF 外洋特別規定 2014-2015
 外洋安全委員会ホームページにて閲覧、ダウンロード可能。

http://www.jsaf-anzen.jp/1-1.html

以上

なお、ISAF ホームページに掲載されている、Offshore
 Special
 Regulations には、明らかな誤

記や規定全文（Complete 版）とカテゴリー別（Extract 版）で表記が異なっていたりとした点は、

訂正あるいは規定全文（Complete 版）にあわせています。

主な誤記など

・ Category
 3
 Monohulls（Extract 版）にて、4.24
 c)が抜け落ち。

・ Category
 5
 Monohulls
 and
 multihulls（Extract 版）にて、項目番号 3.09.8 抜け落ち。

・ Category
 5
 Monohulls
 and
 multihulls（Extract 版）にて、4.26.9 の規定文内に「規定 4.26.6」

と指定されているが、規定本文に4.26.6は存在しない。4.26.4
 g)の間違いであると思われる。

・ 規定全文（Complete 版）とカテゴリー別（Extract 版）にて、3.14.2 ライフラインのたわみ

測定時の荷重数値が異なる。規定全文（Complete 版）では 40N だが、カテゴリー別（Extract

版）では 4
 kg/f
 (39.2
 N)と記載。JSAF 外洋特別規定では、規定全文（Complete 版）では 40N

を採用。

JSAF外洋特別規定2014-2015主な改正点

モノハル・カテゴリー3

1 艇のスタビリティー（復原力）の証明 ページ3～6を参照。

・スタビリティーの証明が必要となった。【3.04.3、3.04.4】

2 ライフラインの張力が目安からから義務に
・上段=たわみ量：40ニュートン荷重で50mm以下。　計測点：マストより後方の一番広い間隔。【3.14.2 a】
・中間=たわみ量：40ニュートン荷重で120mm以下。  計測点：マストより後方の全ての間隔。【3.14.2 b】
●その他に、HMPE（高分子ポリエチレン）素材ライフラインの最低直径が変更となっています。

3 VHF無線機＜DSC機能の重視＞
・2015年12月31日以降に設置されるものはDSC機能付きであること。【3.29 b) v 、vi】
・ハンディタイプVHFはDSC機能が推奨。【3.29 e】

4 ライフブイ
・ライフブイの項目からライフスリングが削除。【4.22.1 a】
　→ライフスリングは救助時の吊り上げ具で、ブイ（浮標）ではない。

5 ライフスリング
・ヒービングラインの項目にライフスリングが追加。【4.24 c】
　→ヒービングラインに加え、ライフスリングの搭載も必要。

モノハル・カテゴリー4

1 ライフラインの張力が目安から義務に
・上段=たわみ量：40ニュートン荷重で50mm以下。　計測点：マストより後方の一番広い間隔。【3.14.2 a】
・中間=たわみ量：40ニュートン荷重で120mm以下。  計測点：マストより後方の全ての間隔。【3.14.2 b】
●その他に、HMPE（高分子ポリエチレン）素材ライフラインの最低直径が変更となっています。

2 VHF無線機＜DSC機能の重視＞
・ハンディタイプVHFはDSC機能が推奨。【3.29 e】

3 ライフブイ

ページ2を参照。

ページ2を参照。

ページ2を参照。

・ライフブイの項目からライフスリングが削除。【4.22.1 a】
　→ライフスリングは救助時の吊り上げ具で、ブイ（浮標）ではない。

　Offshore Special Regulations2014-2015における、2012-2013規定からの主な改正
点（モノハル・カテゴリー3、4）です。
　以下は改正点の抜粋です。他の改正点や規定の詳細は規定本文にて必ず確認ください。

外洋安全委員会 2014 年 2月 28日
JOSC_NO_007

-JSAF外洋特別規定2014-2015主な改正点- -1-

ライフブイの定義、ヒービングライン搭載物の変更

モノハル・カテゴリー4
モノハル・カテゴリー3

写真の商品はあくまでも参考例です。

　ライフブイ（カテゴリー3、4）の定義、ヒービングライン（カテゴリー3）としてライフスリングの
搭載が以下のように変更となりました。
　詳細は規定本文にて必ず確認ください。

4.22.1 a) 4.24ライフブイ ヒービングライン

ライフブイOSR 4.22 ヒービングラインOSR 4.24

自己点火灯とドローグ付き
ライフブイ

自己点火灯とドローグ付き
ライフブイ

4.24 a) ヒービングライン

4.24 a) ヒービングライン 4.24 c) ライフスリング

自己点火灯付きドローグ無し
ライフスリング

or

旧
規
定 2012-2013

4.22.1 a) 4.24ライフブイ ヒービングライン

自己点火灯付きドローグ無し
ライフスリング

a) 長さが 15m-25m（50ft-75ft）
　でコックピットからすぐ使える
　位置に搭載すること。
b) スローイングソックタイプ
　(手投げ救助袋 )を推奨

c) ライフスリングを装備すること。

+

新
規
定 2014-2015

外洋安全委員会 2014 年 2月 28日
JOSC_NO_007

-ライフブイの定義、ヒービングライン搭載物の変更- -2-

モノハル・カテゴリー3 スタビリティー（復原力）の証明
　モノハル艇のカテゴリー0～3は、艇のスタビリティー（復原力）の証明が必要となりました。
　詳細は規定本文にて必ず確認ください。

証明方法1 下記の3つのいずれかOSR 3.04.3

モノハルのスタビリティー（復原力）OSR 3.04

メーカーや販売代理店などに確認

有効なORCまたは IRCの
レーティング証書にてスタビリティーの証明は可能

レーティング証書を持っていない場合、証明は非常に困難

ECレクレーションクラフト
の認定済

ＣEマーク取得
ISO12217-2 に
準拠したデザイン

ISOに準拠 デザイナー宣誓

証明方法2 下記の3つのうちレース主催者が指定したもの

スタビリティー証明にて、カテゴリー3で必要な最低値

OSR 3.04.4

レーティング証書によって確認可能
レーティング証書内の確認箇所は次ページ以降参照

自ら計測などが必要
レーティング証書を取得するより
必要な数値を得るのが困難な

可能性が高い

IRC
SSS Base Value

ORC
Stability Index STIX & AVS

IRC
SSS Base Value

ORC
Stability Index

STIX

AVS

23
130-0.005*m15103

外洋安全委員会 2014 年 2月 28日
JOSC_NO_007

-モノハル・カテゴリー3 スタビリティー（復原力）の証明- -3-

Space for

Rating Office
address and

logo

ORC-Club証書でのスタビリティー確認箇所

OSR 3.04.4
a) ORC Stability Index　確認箇所

SAMPLE

外洋安全委員会 2014 年 2月 28日
JOSC_NO_007

-ORC-Club証書でのスタビリティー確認箇所- -4-

Space for

Rating Office
logo

OSR 3.04.4
a) ORC Stability Index　確認箇所

ORC-International証書でのスタビリティー確認箇所

SAMPLE

外洋安全委員会 2014 年 2月 28日
JOSC_NO_007

-ORC-International証書でのスタビリティー確認箇所- -5-

JPN

2000

10

Weighed +6kg deck gear; measured

JPN8000
ABCD

JSAF 40
2010

TCC: 1.000

Revalidation

2
0

0

1.000

JSAF, TARO
1-1-1
JINNAN

TOKYO
150-8050

2014

9.6

Bermudian Sloop

07 Jan 2014 12:11:24

(C) RORC/UNCL 2014

Carbon Mast

Low vcg iron+lead keel

No variable/moveable ballast carried

2 blade folding/feathering propeller
0

Weight includes batteries/cushions

Spinnaker/whisker pole with or without Bowsprit

ISAF OSR compliant guardrails fitted

Mainsail, headsail & spinnaker measured PKC11

J: 4.70
E: 5.50
P: 15.80

2012

FL: 17.01

MTW: 2.20
MUW: 1.40

BO: 0.25
x: 0.15
h: 0.08
SO: 1.15
y: 0.18

LH: 12.00
LWP: 10.00

3.80

DLR: 177
6500

LL*: 16.20
LP*: 5.00
HHW*:  2.50

LLmax: 16.20
HSA: 41.50 PY: 0.00

EY: 0.00
LLY: 0.00
LPY: 0.00

SPA: 145.00
STL: 5.40

kg

Multiple headsails permitted

MHW: 3.40
2.40

Inboard engine : Weight  200kg
No wing keel

SPA=((SLU+SLE)/2)*((SF+(4*SHW))/5)*0.83

3

31 Dec 2014

JAPAN

Draft:

SHIBUYA-KU

Rod standing rigging

0.75

Stored power used for backstay only

HTW*:  1.35

Name:
Boat:

Sail Number:
Cert No

General Details
Design:
Type:

Series Date:
Age Date:

Crew No.:

Hull Factor:

Issue:
Notes:
Notes:

Hull

Hull Beam:
Boat Weight:

Overhangs Rig &
Mainsail

Headsail Mizzen Spinnaker

Detail

Internal ballast

No Spinnaker TCC:

Maximum number of spinnakers carried:

Spreader (sets) Jumper (sets)
Runners/Checkstays (sets)

Certificate issued by the IRC Rating Authority and VALID from
Expires unless superseded or invalidated by IRC Rules and Regulations
I accept the dimensions shown on this certificate and agree to report all subsequent changes and any errors
found at a later date to the issuing Authority

Mast foot/forestay not adjusted while racing

SLU*: 17.75
SLE*: 17.75
SF*: 9.5
SHW*: 9.94

* For information only

28860

1

1.000Rig Factor:

Your free subscription to Seahorse is
at: www.seahorse.co.uk/digital.
Your passcode is:

HSA=0.0625*LL*(4*LP+6*HHW+3*HTW+2*HUW+0.09)

HUW*:

 35

IRC Design Category:

55
AVS: 155

A

Stability
SSS Base Value:
STIX:

ISAF Plan Review:

OSR 3.04.4
b) IRC SSS Base Value　確認箇所

IRC証書でのスタビリティー確認箇所

SAMPLE

外洋安全委員会 2014 年 2月 28日
JOSC_NO_007

-IRC証書でのスタビリティー確認箇所- -6-